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 Od autora 

W niniejszym opracowaniu przedstawiono podstawowe zagadnienia z zakresu 
praktycznej rachunkowości finansowej. Jest to opracowanie kierowane do sze
roko rozumianych służb finansowo-księgowych, studentów wyższych uczelni 
ekonomicznych, słuchaczy szkół policealnych o profilu rachunkowość oraz tych 
wszystkich Czytelników, którzy chcą pogłębić wiadomości z tej dziedziny nauki. 
Książka ta zawiera dla każdego rozdziału (zagadnienia) obszerny wstęp teore-
tyczny, poparty licznymi rozwiązanymi przykładami oraz ćwiczeniami w celu 
utrwalenia wiedzy przez Czytelnika, który powinien samodzielnie rozwiązać te 
ćwiczenia. Aby zrozumieć przedstawione tu zagadnienia, Czytelnik powinien 
już znać podstawy rachunkowości. 

W książce tej Czytelnik pozna zasady ewidencji podstawowych operacji 
gospodarczych dotyczących obrotu pieniężnego, magazynowego, towarowego, 
ewidencji podatku VAT, zasad ewidencji zmian w rzeczowym majątku trwałym, 
zasad ewidencji zmian w wartościach niematerialnych i prawnych, ewidencji róż
nic kursowych, zasad ewidencji wynagrodzeń, ustalania zaliczek na podatek do
chodowy, ewidencji kredytów bankowych oraz ewidencji odsetek od kredytów.

Celem tego opracowania jest prezentacja oraz opanowanie współczesnych 
rozwiązań rachunkowości finansowej w świetle ustawy o rachunkowości. Książ
ka napisana jest według aktualnie obowiązującego stanu prawnego na dzień 
1 stycznia 2013 r.





 Rozdział 1 

 Podstawowe pojęcia rachunkowości 

1.1. Pojęcie i zakres rachunkowości

Rachunkowość stanowi określony system ciągłego oraz systematycznego 
gromadzenia, archiwizowania, przetwarzania, prezentowania i interpretowa-
nia procesów gospodarczych oraz ich wyników w danej jednostce. Dla celów 
poznawczych i decyzyjnych rachunkowość zajmuje się liczbowym ujęciem 
wszelkich zjawisk i procesów, które mają miejsce w jednostce gospodarczej. 

Określenie przedmiotu rachunkowości jest wyraźnie związane z przed-
miotem funkcjonowania danej jednostki. Jak wiadomo, jednostki gospodarcze 
prowadzą różnorodną działalność, stąd określenie przedmiotu rachunkowości 
jest odpowiednio uogólnione. 

Natomiast podmiotami rachunkowości stają się wszystkie jednostki, które 
prowadzą rachunkowość, i to bez względu na to, jakie procesy gospodarcze 
w nich zachodzą. Wobec tego za podmiot rachunkowości należy uznać każdą 
jednostkę gospodarczą, która jest majątkowo wyodrębniona. Wyodrębnienie 
majątkowe jednostki może nastąpić:

1)	 w sposób sformalizowany – w przypadku powołania danej jednostki do 
działania (życia, funkcjonowania) jako podmiotu prawa;

2)	 w sposób umowny – w przypadku wydzielenia w rachunkowości odpowied-
nich części danej jednostki, które nie stanowią podmiotu prawa, np. mogą 
to być odrębne zakłady, wydziały, które nie mają osobowości prawnej.

Rachunkowość jednostek gospodarczych swoim zakresem obejmuje:

1)	 politykę rachunkowości, tj. przyjęte zasady oraz dokumentację przyjętych 
zasad;

2)	 prowadzenie ksiąg rachunkowych;
3)	 ustalanie i sprawdzanie rzeczywistego stanu aktywów i pasywów jednostki;
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4)	 wycenę aktywów i pasywów;
5)	 ustalanie wielkości wyniku finansowego;
6)	 opracowywanie sprawozdań finansowych;
7)	 gromadzenie i archiwizowanie (przechowywanie) dokumentacji księgowej;
8)	 badanie, analizę i ogłaszanie sprawozdań finansowych, o ile dana jednostka 

jest do tego zobowiązana.

W rachunkowości wyróżnia się:

•	 księgowość;
•	 kalkulację;
•	 sprawozdawczość finansową;
•	 interpretację danych sprawozdawczych.

Księgowość odzwierciedla w mierniku pieniężnym stan i zmiany stanu środ-
ków gospodarczych, źródeł ich pochodzenia oraz proces gospodarczy, jaki ma 
miejsce w danej jednostce. Księgowość rejestruje wszelkie zjawiska i procesy, 
które mają określony wpływ na wielkość zasobów majątkowych jednostki. Na 
podstawie odpowiednich dokumentów księgowość ewidencjonuje zjawiska 
gospodarcze, które wpływają na wielkość środków gospodarczych, źródeł ich 
pochodzenia oraz wyniki finansowe jednostki.

Kalkulacja zajmuje się ustalaniem (obliczaniem) kosztu jednostkowego 
produktu na podstawie danych z księgowości. 

Sprawozdawczość finansowa stanowi określony zbiór ujednoliconych 
informacji pod względem tematycznym, które są otrzymywane w ramach księ-
gowości i kalkulacji. Sprawozdawczość finansowa ilustruje stan majątkowy oraz 
sytuację finansową jednostki gospodarczej.

Interpretacja danych sprawozdawczych umożliwia ocenę sytuacji majątko-
wej i efektów działalności jednostki gospodarczej w porównaniu z założeniami 
planu, danymi otrzymywanymi w okresach minionych oraz przez inne jednostki 
gospodarcze. W oparciu o taką ocenę podejmuje się decyzje, które mają na celu 
m.in. eliminację negatywnych zjawisk (procesów) oraz upowszechnienie osiągnięć. 

1.2. Rachunkowość finansowa

Rachunkowość finansowa stanowi system ewidencji gospodarczej, odzwier-
ciedlający w formie pieniężnej zjawiska i procesy gospodarcze, które mają 
miejsce w danej jednostce gospodarczej. W oparciu o zapisy księgowe można 
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przedstawić sytuację majątkowo-finansową i wynik finansowy jednostki go-
spodarczej.

Mając na uwadze odbiorców informacji finansowych, można wyodręb-
nić dwa podstawowe rodzaje rachunkowości.

W rachunkowości finansowej mamy do czynienia z określeniem zasobów 
majątkowych jednostki gospodarczej (aktywa) oraz sposobem jej finansowania 
(pasywa). Wydaje się, że jest to najistotniejsza różnica i cecha charakterystyczna 
tego rodzaju ewidencji (księgowania). 

Funkcje rachunkowości finansowej

Informacyjna – dostarcza danych o rezultatach i sytuacji finansowej jednostki 
oraz danych służących do podejmowania decyzji gospodarczych przez kierow-
nictwo tej jednostki.

Dowodowa – polega na odzwierciedleniu zaszłości gospodarczych w pi-
semnych dokumentach, gromadzeniu i archiwizowaniu tych dokumentów oraz 
dokonywaniu na ich podstawie zapisów (ewidencji) księgowych.

Rozliczeniowo-obrachunkowa – umożliwia dokładne ustalenie rozliczeń 
jednostki z otoczeniem i wycenę wewnętrznych powiązań zasobów majątkowych 
oraz wynikowych.

Kontrolna – wyraża się w tworzeniu zbiorów informacji o zasobach mająt-
kowych, przebiegu i osiąganych rezultatach. Jest też interpretowana jako umoż-
liwienie ochrony zasobów majątkowych przed różnego rodzaju nadużyciami.
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